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Kartlegging av verdifulle marine naturtyper i indre Korsvikfjorden vest, Kristiansand. 

 

 

 

1. Sammendrag 

En feltkartlegging september 2013 på lokalitetene for planlagte utfyllinger og stor ny småbåthavn i Korsvikfjorden 
fant to ålegressenger, rik bløtbunn i strandsonen og sukkertarebelter. Disse er ikke tidligere registrert, og ikke nevnt i 
konsekvensutredningene for utbyggingsplanene i området. Naturtypene ligger i en relativt urørt strandsone med stor 
friluftsverdi i form av bade- og fiskeplasser samt mangfoldig marint liv. 

De marine naturtypene registrert er regionalt viktige da de har kvaliteter som svært artsrike områder viktige i 
oppvekst og næringssøk for smådyr, fisk og sjøfuglbestandene i fjorden. Alle naturtypene, samt friluftsliv og 
fiske i fjorden, vil påvirkes negativt av planlagte utfyllinger og småbåthavn med tilhørende tap av marine 
leveområder og forverring av miljøtilstand. 
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2. Innledning, mål og metode 

På oppdrag fra Korsvikfjorden Velforening og Naturvernforbundet i Kristiansand ble det gjennomført feltarbeid 5.9 
2013 for å detaljkartlegge naturtyper i sjøen i nordvestre del av indre Korsvikfjorden, Kristiansand. Rune Torsøe og 
Ivar Mjåland sine eiendomsselskap har planer om et nytt stort flytebryggeanlegg (400 båtplasser) på stedet hvor det 
i dag er enkle brygger med moringer langs land i deler av bukta. Det er i tillegg planer om store utfyllinger i sjøen tre 
steder i indre fjord, for henholdsvis parkeringsplasser til den planlagte småbåthavnen, for et stort næringsbygg på 
Støodden, og for nytt bygg til Aker Solutions tvers over fjorden. 

Lokaliteten i Korsvikfjorden er endel eksponert for dominerende vindretning og sjø fra Skagerrak (se bilder i vedlegg 
1). Korsvikfjorden er en tradisjonsrik fiskefjord med fiske på et mangfold av arter, blant annet ål, kysttorsk, sjøørret, 
krabbe og hummer (pers.kom Sven Johannesen og fiskere Sigmund Korsvik og Sverre Andreassen). Det foregår 
fritids- og yrkesfiske i fjorden og utstrakt friluftliv, blant annet kajakk-kurs (se bilder i vedlegg 2). Den nasjonale 
naturtypekartleggingen har registrert et par lokalt viktige ålegressenger lenger ute i fjorden, blant annet i nabobukta 
til lokaliteten, mens det ikke er noen tidligere registreringer i undersøkelsesområdet. 

Ansvarlig for feltarbeidet og rapportering var marinbiolog Per-Erik Schulze, Naturvernforbundet. Marte Rostvåg 
Ulltveit-Moe og tre lokalkjente assisterte i felt. Feltarbeid ble utført fra skjærgårdsjeep. Bunnforhold og marint liv ble 
visuelt kartlagt meter for meter ved hjelp av vannkikkert og et undervannsinspeksjonskamera. Kameraet tillater 
opptak av film ned til 20 meters dyp. Undersøkelsen kartfestet forekomster av marine naturtyper etter DN-håndbok 
"Kartlegging av marint biologisk mangfold" (DN-håndbok 19-2001, revidert 2007), for eksempel ålegress, østers og 
rik bløtbunn, samt andre interessante marinbiologiske observasjoner. Det ble tatt ut GPS-koordinater underveis for å 
stedfeste funnene best mulig. Området ble dekket med inspeksjonstransekter parallelt med land, samt flere 
transekter vertikalt på land fra 10-1 meters dyp ved alle påviste naturtyper. Alt er filmdokumentert. 

3. Resultat 

Bunnforholdene er dominert av svaberg ved oddene, skrått ned til omkring 5-10 meters dyp som så går over i 
bløtbunn. Det var i ytre områder god vannutskiftning, visuelt god miljøtilstand og ingen tegn på forråtnelse på 
overflaten av sedimentet.  
 
I buktene er det bløtbunn, delvis skrånende helt opp i fjæresonen og ellers opp til bergkant på omlag 1-2 
meters dyp. Det ble funnet to tettvokste ålegressenger i buktene vest og nordvest i undersøkelsesområdet 
(Se bilder under, og kartfigur, naturtype- ID 01 og -02), samt en mindre ålegressforekomst ved næringsbygget 
i nord (kartfigur naturtype-ID 03). Ingen av disse er tidligere registrert av det nasjonale 
kartleggingsprogrammet for marine naturtyper i kommunene. Ålegressområdene var i meget god tilstand med 
høyvokst gress og lite nedslamming. 
 

Naturtype ID 01: Ålegress. Kartfigur referanse: Grønt. 

  

Ålegresseng med tettvokste planter 1-6 meters dyp. Omlag 1000m
2
. Studier fra Skagerakkysten har blant annet 

dokumentert rundt 100 arter alger og over 150 arter dyr med tettheter opp mot 100 000 individer pr m
2
. 
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Naturtype ID 02: Ålegress. Kartfigur referanse: Grønt. 

 

Ålegresseng med tettvokste planter 1-6 meters dyp. Omlag 1000m
2
. Svært mye småkutling, småsnegl og epifytter. 

Flekkvise innslag av skjellrik bløtbunn.  
 

 

Naturtype ID 03: Ålegress. Kartfigur referanse: Grønt. 

  

Flekkvis ålegress med store planter 1-6 meters dyp. Omlag 100m
2
. Svært mye småfisk og en del epifytter. 

 

 
Bløtbunnen inne ved dagens brygger var preget av en del skrot (malingspann, jernskrot, tau og gamle 
moringer) samt tang, sukkertare og endel svamp på hardbunn og steiner inne ved land. I indre deler av bukta 
ved Støodden og inn i den gamle båtbyggerihavna var det mer påvekst av grønnsly på bunnen og 
bunnvegetasjonen, et tegn på dårligere miljøtilstand.  
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Et langgrunt bløtbunns- og våtmarksområde med rikt liv finnes i den nordvestre bukta. Her var det mye spor 
av gravende dyr som fjæremark, skjell og krepsdyr (Se bilder under, og kartfigur naturtype-ID 04). 
 

Naturtype ID 04: Rik bløtbunn i strandsonen. Kartfigur referanse: lysegrønn. 

 

Rik bløtbunn med mye fjæremark, skjell og gravende krepsdyr, 0-1,5 meters dyp. Bløtbunnsområder i strandsonen 
har høy biologisk produksjon. Vanlig forekommende arter er fjæremark, sandmusling, knivskjell, hjertemusling, 
pelikanfotsnegl, tårnsnegl, sjøstjerner og sjøpinnsvin. Flere arter lever nedgravd. 
 

Rundt oddene var det betydelige forekomster av sukkertare (Se bilder under og kart-ID 05). Sukkertare har 
hatt en sterk tilbakegang på hele Sørlandet grunnet for høy sensommertemperatur og høy partikkelbelastning, 
så forekomstene i Korsvikfjorden vitner om god miljøtilstand og gunstig vannutskiftning og 
eksponeringsforhold i fjorden. 
 

Naturtype ID 05: Sukkertare Kartfigur referanse: Oransje. 

  

Sukkertarebelte. Eksempel t.v: ved odden mellom ålegress-ID 01 og 02.T.h: ved Støodden, vestre side av innløp til 
båtbyggeri. Et par meters dyp og nedover. Sukkertare huser en mengde arter smådyr og er viktig beite- og 
oppvekstområde for fisk. Det var svært mye småfisk på plassene: kutling, sypike og leppefisk. 
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4. Diskusjon og konklusjon 

De undersøkte delene av indre Korsvikfjorden fremstår idag som moderat utbygget strandsone med god 
miljøkvalitet under vann. Ålegress trives godt i rolige viker grunnere enn 5-6 meter, noe som også ble 
observert her, og rik bløtbunn har høyest produksjon i grunne, solrike områder. Det ble funnet overraskende 
mye sukkertare som tyder på god miljøtilstand og liten nedslamming/god vannutskiftning ved oddene. De 
marine naturtypene registrert i undersøkelsesområdet er regionalt viktige da de er svært artsrike og 
produktive områder viktige i oppvekst og næringssøk for smådyr, fisk og sjøfugl. Det er kun et par liknende 
områder registrert ellers i fjorden

1
. Undervannsfaunaen fremstår i dag stort sett som frisk og mangfoldig, med 

unntak av de indre småbuktene i nærområdet til eksisterende næringsbygg og gammelt båtbyggeri.  

Alle naturtypene vil påvirkes negativt av planlagte utfyllinger med tilhørende tap av leveområder, samt 
planene om et stort småbåthavnanlegg på plassen. Store småbåthavner som den planlagt (400 båtplasser) er 
kjent for å skade fjordmiljøet gjennom blant annet utlekking av miljøgifter fra bunnstoff, nedfall av store 
mengder groe, mange små oljesøl og eksos som bidrar til overgjødsling, undervannsstøy og skygge-effekt. 
Bryggeanlegg kan også påvirke eksponerings- og strømforholdene i fjæra på en måte som kan skade viktige 
naturtyper.  Ikke alle årsakssammenhengene er fullstendig kartlagt, men det er veldokumentert at man ofte 
etter noen år ser nedslamming, slimalgepåvekst, miljøgiftopphopning og forråtnelse i fjæra og på grunt vann 
ved og under båthavner. Mange arter forsvinner. Dette er tidligere dokumentert bl.a. i Agder

2
. 

Ålegress og rik bløtbunn på et par meters dyp er blant de utsatte naturtypene
3
. Sukkertare er også svært 

følsom for nedslamming og endring i strømforhold
4
. I Korsvikfjorden vil planlagte småbåthavn med stor 

bølgebryter sammen med utfylling på motsatt side av fjorden føre til betydelig innsnevring og hinder for 
vannutskiftning i overflatelaget innerst i fjorden. 

Miljøriktig design av nye småbåthavner innebærer blant annet å sikre at de ikke dimensjoneres større enn at 
fjorden har kapasitet til å absorbere forurensningen, og at det unngås å lage bakevjer der det kan samle seg 
forurensning. I tillegg må man unngå direkte arealkonflikt med viktige naturtyper i form av utfylling, 
skyggeeffekter, moringer, nedfall av forurensning og annen skadelig påvirkning fra bryggeanlegg og 
trafikktrasèer.  

Det bør ved eventuelle utbyggingstiltak sikres størst mulig bufferavstand mot verdifulle naturtyper som 
ålegress, rik bløtbunn og sukkertare dokumentert på plassen. Det frarådes å gjøre tiltak som skaper mer 
stillestående vann og endrer eksponeringsforhold. Det anbefales også å vurdere alternative lokaliseringer av 
nye båtplasser, parkeringsplasser og næringsbygg fremfor å legge det i dagens ubebygde deler av 100-
metersbeltet, samt vurdere samlet belastning av de ulike utbyggingsplanene i fjorden før første nye tiltak.  

 

2 vedlegg. 

1. To foto av eksponeringsforhold innerst i fjorden ved sterk vind. 

2. Fem foto med eksempler på fiske og friluftsliv i og ved undersøkelsesområdet. 

Alle foto stilt til disposisjon av Korsvikfjorden Velforening 

 

                                                           
1
 http://faktaark.naturbase.no/naturtype?id=BN00044048 og http://faktaark.naturbase.no/naturtype?id=BN00044049  

 
2 Nettsideartikkel NIVA 2002 ”Utbygging av småbåthavner – viktige rekreasjonstiltak eller nye problemområder i kystsonen?” 

http://www.iis.niva.no/sektorbr/marin/OUG_smabathavner.HTM og NIVA 2004 ”Alvorlig forurensning ved småbåthavner” 

http://www.iis.niva.no/sektorbr/marin/NES_smabathavner.HTM  

3 Nettsideartikkel Miljødirektoratet (2012) ”Havets grønne enger” http://miljødirektoratet.no/no/Nyheter/Nyheter/Nyhetsarkiv/2011/7/Havets-
gronne-enger/ 
 
4 Nettside Miljødirektoratet (2013) ”Sukkertare” http://www.miljodirektoratet.no/no/Tema/Vann_og_hav/Sukkertare/  

http://faktaark.naturbase.no/naturtype?id=BN00044048
http://faktaark.naturbase.no/naturtype?id=BN00044049
http://www.iis.niva.no/sektorbr/marin/OUG_smabathavner.HTM
http://www.iis.niva.no/sektorbr/marin/NES_smabathavner.HTM
http://miljødirektoratet.no/no/Nyheter/Nyheter/Nyhetsarkiv/2011/7/Havets-gronne-enger/
http://miljødirektoratet.no/no/Nyheter/Nyheter/Nyhetsarkiv/2011/7/Havets-gronne-enger/
http://www.miljodirektoratet.no/no/Tema/Vann_og_hav/Sukkertare/
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Vedlegg 1. To foto av eksponeringsforhold innerst i fjorden ved sterk vind. 
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Vedlegg 2. Fem foto med eksempler på friluftsliv og fiske i og ved undersøkelsesområdet. 

 

Bilde over: Utsikt mot tiltaksområdet for planlagt parkering og ny småbåthavn, fra offentlig 
badeplass øst innerst i fjorden. Mrk strandsonens uberørte preg uten store inngrep. 
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Bilde over og under: Planlagt tiltaksområde for ny småbåthavn blir brukt hele året til fiske og 
friluftsliv. På vinteren til isfiske og skøyting, på sommer til båtliv, fiske og padling bl.a.. Mrk 
strandsonens uberørte preg uten store inngrep. 
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Foto over: Kystfiske med stående redskap, Korsvikfjorden, høsten 2013. 


